
Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2016196 DIÁRIO OFICIAL Nº 33271

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 130348
PORTARIA Nº 392/2016-GAB/SIND. 
 BELÉM, 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 202/2016-NDE/
SEDUC, datado de 09 de dezembro de 2016;
 
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.

R E S O L V E:
 
I – SUBSTITUIR a servidora KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, 
Mat. nº 57202717-1, designada pela PORTARIA Nº 366/2016-
GAB/SIND, de 24/11/2016, publicada no DOE edição nº 33.259 
de 28/11/2016, pela servidora GISELE CHAVES PENNER, Mat. 
Nº 5314577-2;

II – Revogam-se as disposições em contrário.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 130349
PORTARIA Nº 677/2016-GAB/PAD. 
BELÉM, 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO  o Ofício nº 199/2016-NDE/OUVIDORIA 
da Comissão do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
instaurado através da PORTARIA Nº. 479/2016-GAB/PAD de 
26/09/2016, publicada no DOE nº 33.222 de 29/09/2016; 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 180 e 265, IV, “b” do 
Código de Processo Civil, norma subsidiária ao Procedimento 
Disciplinar;
 
R E S O L V E:
 
I – SOBRESTAR, o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
instaurado através da Portaria supracitada, considerando o 
fechamento da programação orçamentária anual, que não 
permite a liberação de viagens nos períodos de dezembro/2016, 
janeiro e fevereiro de 2017, até que cesse tal impedimento.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora 

Protocolo: 130319

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3706/2016-REDENÇÃO
Nome do Servidor: LUCIENE APARECIDA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/12/2016
Término Vínculo: 05/12/2017

Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3707/2016-PORTO DE 
MOZ
Nome do Servidor: MARIA JOSE DO NASCIMENTO TENORIO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 06/12/2016
Término Vínculo: 05/12/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 130473

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE 

NOME: RONALDO DAMIÃO SILVA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 92 DIAS
PERÍODO: 31/08/16 A 30/11/16
MATRÍCULA: 423440/1 CARGO: VIGIA
LOT: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 181526A/1
 
NOME: ROSEMEIRE ARAÚJO DA SILVA
CONCESSÃO: 79 DIAS
PERÍODO: 11/10/16 A 28/12/16
MATRÍCULA: 5375711/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANANIAS RODRIGUES/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 181565A/1
 
NOME: ODENY RODRIGUES DE MELO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 13/09/16 A 11/11/16
MATRÍCULA: 57189011/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: 8ª URE/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 181539A/1
 
NOME: MARCILENE PINHEIRO LEAL
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 16/08/16 A 13/11/16
MATRÍCULA: 57190008/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MAGALHÃES BARATA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 181542A/1
 
NOME: JOSÉ LIBERATO GOMES NOGUEIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 10/08/16 A 07/11/16
MATRÍCULA: 5038189/4 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTO AFONSO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 181527A/1
 
NOME: GIZA CARLA DE MELO BANDEIRA
CONCESSÃO: 105 DIAS
PERÍODO: 18/08/16 A 30/11/16
MATRÍCULA: 57202574/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PLACIDIA CARDOSO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 181540A/1
 
NOME: DOLORES MARIA ABDON ABDELNOR
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 16/08/16 A 13/11/16
MATRÍCULA: 54197630/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ADALBERTO C. M. KLAUTAU/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 181546A/1
 
NOME: MARIA DE LOURDES DA COSTA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 25/08/16 A 22/11/16
MATRÍCULA: 57212216/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CONEGO LEITÃO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 181392A/1
 
NOME: ELIZA INES DE BRITO MORAES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 02/09/16 A 30/11/16
MATRÍCULA: 54183410/1 CARGO: PROF.

LOT: EE JARBAS PASSARINHO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 181383A/1
 
NOME: NELMA CRISTINA COSTA ALHO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 07/10/16 A 05/11/16
MATRÍCULA: 721972/3 CARGO: PROF.
LOT: EE NAGIB C. MATNI/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 181677A/1
 
NOME: MARIA FERREIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 30/09/16 A 27/01/17
MATRÍCULA: 6001319/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE FERNANDO FERRARI/MARITUBA
LAUDO MÉDICO: 181684A/1
 
NOME: ANTÔNIO GENIVAN NUNES BRAZ
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 03/10/16 A 30/01/17
MATRÍCULA: 5839440/2 CARGO: PROF.
LOT: EE TANCREDO NEVES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 181680A/1
 
NOME: SANDRA DE JESUS SANTIAGO CARDOSO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/08/16 A 29/09/16
MATRÍCULA: 5258448/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTA LUZIA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 181525A/1
 
NOME: ANDRÉ LUIZ SILVA DA SILVA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 07/09/16 A 04/01/17
MATRÍCULA: 5890552/1 CARGO: PROF.
LOT: EE NS. SRA. DAS GRAÇAS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 181817A/1
 
NOME: DOMICIO JONATAS FERNANDES DE SARGES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 22/07/16 A 19/09/16
MATRÍCULA: 5800323/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LUIZ OTÁVIO PEREIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 181820A/1
 
NOME: MARIA DO PERPETUO SOCORRO CUNHA DA SILVA
CONCESSÃO: 109 DIAS
PERÍODO: 01/07/16 A 17/10/16
MATRÍCULA: 57203178/1 CARGO: PROF.
LOT: ETEPA/PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO: 181821A/1
 
NOME: JOSÉ MARIA DUARTE DE SOUZA
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 30/08/16 A 27/09/16
MATRÍCULA: 539910/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE ADRIANO SANTA BRIGIDA/SALINOPOLIS
LAUDO MÉDICO: 181380A/1
 
NOME: JOSÉ WILDEMAR PAIVA DE JESUS
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 27/09/16 A 24/01/17
MATRÍCULA: 5262992/2 CARGO: PROF.
LOT: DEP. EDUC. DE ATIVIDADES FISICAS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 181682A/1
 
NOME: ROSILEIA DO SOCORRO GOMES GUEDES
CONCESSÃO: 65 DIAS
PERÍODO: 17/09/16 A 20/11/16
MATRÍCULA: 5901277/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MAESTRO WALDEMAR HENRIQUE/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 27216
 
NOME: MARCELO PINHEIRO FARIAS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 09/10/16 A 06/01/17
MATRÍCULA: 57211985/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ESMERINA BOU HABIB/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 223/16


